KSTADO DO MARANHÃO
PRICFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ (»6.1 Iíi.fi82/0001-íi5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED

CONTRATO N® 66/2022/SEMED.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 164/2022/SEMED

CON TRATO DE FORNECIMENTO DE DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS PARA REALIZAR O TRANSPORTE ESCOLAR DOS

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME ITRMO DE

ADESÃO COMO ÓRGÃO "CARONA", À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS P.E N" 28/2021/SMED - PREGÃO ELETRÔNICO N" 16/2021 -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), DO MUNICÍPIO DE

LORE'TO/MA, CONFORME, PROPOSTA DE PREÇOS, INSTAURADO

ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 164/2022/SEMED,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO/SEMED, E A EMPRESA A W TRANSPORTE <&.

LOCAÇÃO EIRELI COM CNPJ N» 26.245.325/0001-28, MEDIAN TE
AS CLÂUSUL/\S E CONDIÇÕES A SEGUIR PRODUZIDAS:

A Prefeitura Municipal de Colinas - MA, C.N.P.J. 06.1 H.690/0001-71, sediada na Praça Dias Carneiro, 402-
Cenlro - Colinas - MA, e a SECRE'TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED, doravante denominadas
CONTRATANTES, neste ato representada, pela Senhora Secretária Municipal de
EDUCAÇÃO/SEMED, a Senhora MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES, brasileira, inscrita no
CPF N° 614.185.523-72, RG N° 1539534 SSP/PA, residente e domiciliado nesta cidade, e do outro lado, a

empresa A W TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI COM CNPJ N" 26.245.325/0001-28, com o
seu representante legal o Senhor ANDERSEN PAIVA TORRES, CPF N° 018.679.483-54 e Rg n°
0136408020003 - SEISC/MA, com o valor contratado correspondente a R$ 2.350.000,00 (dois
milhões e trezentos e cinqüenta mil reais), tem entre si ajustado o presente CON'TRATO, lendo em vista
do cjue consta no Processo Administrativo N." 164/2022/SEMED, TERMO DE ADESÃO N"
02/2022/SEMED, que a Secretaria Municipal de Educação/SEMED, do município de Colinas/MA, realiza
processo de Adesão como "CARONA", à ATA DE REGIS-PRO DE PREÇOS P.E N'' 28/202!/SMED
/LORETO/MA -PREGÃO ELE'i'RÔNICO N" 16/2021 - Sistema de Registro de Preços (SRP)/ARP, a
presente adesão foi instaurado Através do Processo Administrativo N° 164/2022/SEMED, com Tundamento
legal nos termos da Lei Federal N" 10.520/2002, Decreto Federal n° 9.488, de 30 de agosto de 2018, Decreto
Federal N" 7.892/2013 c Decreto Federal N" 8.250/2014 , e Lei Federal N° 8.666/93 e alterações posteriores,
e em conTormidade com a Nota de Empenho e Proposta de Preços, celebram o presente Contraio, mediante as
seguintes cláusulas c condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento, a contratação dos serviços dc locação de veículos para realizar o
transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino, conlormc ju.stiricaliva da Secretaria de
Educação/SEMED do município dc Colinas/Ma, dentro do prazo de validade da Ata, REALIZA a Adesão como
Órgão "CARONA", à ATA DE REGIS^I RO DE PREÇOS P.E N" 28/2021/SMED do Pregão Eletrônico N"
16/2021 - Sistema de Registro de Preços (.SRP), do município dc Lorcto/MA, publicado no Diário OTicial do
Estadü/DOE de 19 de março de 2021, de interesse da Secretaria Municipal dc EDUCAÇÃO/SEMED do
município dc Colinas, consoante dispo-sições contratuais e de acordo com o Termo de Cooperação 'iecnica n°

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP; 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-inail: preTeiiui iimiinicipal(jecolinasto)izniail coin Site; \v\v\v coiúiüs inagov hr Fone; (99) 3552-1626

liSTAlX) DO MARANHÃO
PRKFI£ri"URA MUNICIPAL DE COLINAS

CNP.I 06.1 IS,«82/0001-25

02/2022/SEMED o Proposta do Preços da empresa A WTRANSPORTE & LOCAÇAO ElRÉLl COM
CNPJ N° 26.245.325/0001-28, o \-alor contratado correspondente a R$ 2.350.000,00 (dois milhões e
trezentos e cinqüenta mil reais), parte integrante do presente CONTRA'1'O.
1.1 - Os preços dos serviços de locação de veículos, estão registrados nos termos da proposta vencedora do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2021 — Sistema de Registro de Preços, conlorme o PLANILHA (s abaixo:

ITE

M

DESCRIÇÃO

veículos de passeio i:.\i perfeito estado

DE conservação , COM CAP.ACIDADE DE NO
MINI.MO 04 ( QUATRO ) ALUNOS SENTADOS.

DOIADO DE TODOS OS EQUIPA.MENTOS

OllRlGATORIOS POR LEI. COMBUSEIVEL :

ÜASOLLNA ( QUILOMETRAGEM l-IRE )

UNI

UN

D

Q
UANTi

DADF.

VEICU

l.OS

15

QLIA

NTID

ADE

MESES

10

VALOR

linitArio

Rs

Rs 5.800.00

VALOR

MENSAL

Rs

VALOR

TOTAL RS

RS 87.000.00 RS 870.000,00

VEICULO AtlTOMOR, TIPO VAN. CAPACIDADE

MÍN91MA DE 15 PASSAGEIROS . QUE ATENDA A

LEGISLAÇÃO NACIONAL DE TR.ÃNSITO , BEM
COMO AS NORMAS DE EQUIPAMENTOS/

ASSESSORIOS DE SEGUR.ANÇA I; SINAÍT/AÇÃO
EXIGIDOS PELO CONTRAN. ( QUII.OMFTRAGEM

t.lVRH)

UN

D

10 RS 9.800.00 RS

58-800.00

RS 588.000.00

5

VEICULO AUTO.MOR. ADP.ATADO DO TIPO

CAMINHONETE 1)20 OU SIMILAR COM

CAPACIDADE DE l.DOOKG E 2.000 KG E LOTAÇÃO
PARA NO MAXI.MO 15 PASSAGEIROS, COM

CAPOTA (:OBER'l'A.GRADES DE SEGURANÇA

,BANCO EORRADOS E COM CINTOS DE

SEGURANÇA COM O NUMERO IGUAL AO DE
PASSAGEIROS E ESCADA l'ARA EACILIIAR O

ACESSOS DOS ALUNOS AO INTERIOR DO MES.MO,

DE MODO A ATENDER A LEGISLAÇÃO NACIONAL
DE TR.ÂNSn'0, BEM COMO AS NORMAS DE
EQUIP.Ç.MENTOS/ ASSESSORIOS DE SEGURANÇA E

SINALIZAÇÃO ('XIGIDOS PELO CONTRAN.
CONDUZIDOS POR MOTORISEAS 1'ROnSSlONAlS

HABILITADOS E IINIEORMIZADOS DE ACORDO

COM O DISPOSTO NAS ORIENTAÇÕES DO GUIA
DE TRANSPORTE HSCOUR DO MINISIERIO DA

EDUCAÇÃO/ ENDE E CARTIl.HA 10 DE
ERANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO DO EÍT.ADO DO .MARANHÃO. (
QUILOMETRAGEM IJVRE).

UN

D

RS 8.900.00

10 RS 17,800.00 RS 178.000.00

SERVIÇO DE LOCAÇAO. DE VEICULO

AUTOMüR, TIPO ÔNIBUS, CAPACIDADE

MIMMA DE 45 PASSAGEIROS SENTADOS.

COMBUSnVCL DIESEL, QUE .ATENDA A

LEGISLAÇÃO NACIONAL DE TRANSETO. BEM
CO.MO ,AS NORM-A.S DE EQUIPAMENTOS

ASSESSORIOS DE SEGURANÇA E SLNALIZAÇ.ÃO

UN

D

10 RS 11.500.00 RS

27.000.00

V

RS 270.000.00

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06. II 3.682/0001-25
E-mail: pretattuaitnjnicipaUlecoiinaiíitginiiii.çoin Site: \vu\v.colinas ma gov br Fone: (99) 3552-1626

ESTADO DO MARANHÃO
PKEFEITUÍÍA MUNICIPAL DE COLINAS

CNP.I 06.1 13.68'i/0001-23

CXIGinOS PELO CONTRAN. ( QLIlI.O.Vti; I RAGEM

LIVRE )

5

VEICULO TIPO KOMBI OtI SIMILAR. CAPACIDADE

MÍNIMA DL 9 ( NOVE ) LUGARES EM PEREEITAS

CONDIÇÕES DE USO PARA TRASNPORTAR
ALUNOS, CO.MIIUSIXVEL GASOLINA, QUE

ATENDA A l.EGISIAÇÃO NACIONAL DE
TRÂNSITO, BEM COMO ASNORMAS DE
EQUIPA-MENTOS/ ASSESSORIOS DE SEGURANÇA E

SINAI.IZ.AÇ.ÃO EXIGIDOS PEI.O CONTR.AN (
OUILOMITRAGE.M LIVRE

UN"

D

i 10 Rs

7.900.00

RS

23.700.00

RS 237.000.00

W

VEICUI.O TIPO DOBLO, CAPACíD.AUE .MÍNIMO 7 {

SirrE) I.IIG.ARES LM PERFEfT.AS CONDIÇÕES DE USO
P.AR.A 'IR.ANSPORTAR .ALUNOS. COMBUSTÍVEL

GASOI.INA QUE .ATENDA A LEGISl.AÇ.ÃO
NACIONAL DE TR.ÂN'SrrO. BEM COMO AS NORMAS
DE EQUIPAMENTOS / AS.SESSORjOS DE

SEGUR.ANÇA E S[N'AU/.AÇ.ÃO EXIGIDOS PEI.O
CONIR.AN. (OUlEO.MirrRAGE.M IJVREi

UN

D 10

Rs 6.900,00

RS

20.700,00

RS 207.000.00

XOTAI. RS2.3SO.Ü0O,OO

Valor toial: RS 2.350.000,00 (dois milhões c trezentos e cinqüenta mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE INÍCIO DE EXECUÇÃO:
O objeto do presente CONTRATO deverá INICIAR no prazo de até 10 (dez) dias, a contar da

as.sinaltira do presente CON TRA TO, podendo ser prorrogado, cm caso de interesse das partes nos termos da
Lei Federal N° 8.666/93 e suas posteriores alterações, Decreto Federal N° 7.892/2013, e Decreto n"
9.488/2018.

PARÁGRAFO ÚNICO - Os prazos aqui relcridos poderão ser prorrogados em coitlbrmidade com o disposto na
Lei 8.666/93, nos lermos do Artigo 57.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

A CONTRATADA deverá executar os serviços de locação de veículos no município de
Colmas/MA, objeto deste Contraio, em conformidade com as especiíícações, quantidade e valor contidos na
Proposta de Preços, Ordem de Fornecimento e nas Cláusulas do presente Contrato.
CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

(9 preço irreajustável do presente CONTRATO, conforme proposta apresentada pela
CONTRA TADA c aceita pela CON TRATAN TE, o objeto ora contratado, no valor de R$ 2.3SO.OOO,(K) (dois
milhões e trezentos e cinqüenta mil reais), de acordo com os preços unitários e quantitativos constantes
da sua Propo,sta de Preços.
PARÁGRAFO ÚNICO - Nos preços contratuais irreajustáveis oferecidos na proposta da CONTRA'TADA, estão
incluídos, sem quaisquer ônus para a CONTRA"TANTE, todos os custos dos serviços locação de veículos para
realizar o de transporte e.scolar, despe.sa.s decorrentes de licenças, impostos e taxas de quaisquer natureza, que
direta ou indiretamente incidam no cumprimento do presente CON'TRATO, bem como todos e quaisquer
serviços de terceiros, eventualmente neces.sários.
CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento dos serviços de locação de veículos contratados serão executados na forma oferecida na
proposta de preços de preços da CONTRA'TADA, mediante apresentação da Nota Fiscal e/ou Fatura
devidamente atestada pela Secretaria Municipal de Educação/SEMED, mediante a efetiva execução do objeto.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA CEP: 65.690-000 CNPJ: 06. II 3.682/0001-25
E-mail: [nç^éiiiiriuijunicipaidceolinjisíjTijnKiil com Site: \v\\\vjcohnas;.,ma.jio\Jir Fone: (99) 3552-1626

V

.\o

_  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNP.I Ofí.l l3.(i«2/0001-^:> ^

PARÁGRAFO ÚNICO - Será observado o prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos para « pagamento, contatos
a partir da data Imal do período de adimplemento.
CLÁUSULA SEXTA-DOS RECURSOS

o. d.spèndi.» rdiTema ao obielo do proamlo CONTRATO, correrão a conta doa recur»a
consignados com Dotação Orçamentaria:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;

0206 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO „
12 361 0407 2039 0000 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0204 - FUNDO DE MANUT.E DES. DO ENSINO BÁSICO FUNDES
12.361.0407.2027-0000- MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR- FUNDES

33!90.39.0a - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESPONSABILIDADE . - .

A CONTRATADA assume integra! rospon-sabiüdade pelo cumprimento das cláusulas e condições deste
CONTRATO, assim como pelo lornecimcnto satisfatório do objeto, com estrita observância a sua Proposta de
Preços.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
A CONTRATADA estará sujeita as seguintes sanções, em caso de inadimplemento: . / . j
a) Multa de 1,0'Io do Valor do CONTRATO, no caso de relardamenlo, sem motivo jastificado para o in:cio do
fornecimento do objeto.b) Multa de 0,067= 0 do valor do CONTRATO, por dia de atraso na entrega do objeto. .

c) Multa simplesmente moratória de 2% (dois por cento) sobre o valor do CON PRATO, na bipote.se de rescisão
de contrato por culpa da CON TRATADA sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da
obrigação de compor as perdas c danos a que der causa; , . - . i
d) Multa de 1,0 " o sobre o valor do CONTRATO, por infração de qualquer dausula ou obngaçao contratual,
cobrada esta cumulativamente com qualquer outra devida em decorrência de outras infrações cometidas.
e) E as sanções previstas no An. 87 da Lei 8.666/93.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - As penalidades estabelecidas nesta Cláusula não excluem quaisquer outras previstas
neste CONTRATO, nem a responsabilidade da CONTRATADA por perdas e danos que causar a
CONTRATANTE c a terceiros em conseqüência de inadimplemento contratual.
CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL i d a a k
Ocorrendo os casos previstos no artigi, 65, e seus incisos, da Lei n." 8.666/93 o presente CON 1RA TO poderá
ser alterado mediante Termo Aditivo.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO . . i
Sen prcjiJ». dc nu.lm.cr oulr» deposição do preseme CONTRATO, o mesmo poderá rer rescmd.do pela
CONTRATANTE, judicial ou exlrajudicialmente, independentemente dc noltlicaçao, sem que assista a ^
CON"TRATADA qualquer direito à reclamação e/ou indenização quando da ocorrência dos seguintes casos: /
a) Falência, concordata ou dissolução da empresa;
b) imerrupção do lorneeimcmo do objeio, pela CONTRATADA, por m.,i. de 10 (der.) dias corrsecuuvos sem
motivo justiikado;

c) Transferência do CONTRA-l"0 no todo ou em parle a terceiros;
d) Caudonar ou utilizar o CONTRATO para quaisquer operações íinanceiras, pela CONTRATADA, sem a
devida anuência da CONTRAT AN 1E.

Praça Dias Carneiro. 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 0^ ''-'TTSSg 1626
E-maií: prcrdt,iiranuim,cigii!.dec:o!j.Lasíig^ Site: ̂ vvj^iliiias^majjo^br Fone. (99) 3552-1626

\o "n/.

ES TADO DO MARANHAO
PREFF.ITUlíA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 0().t 13.fi82/(K)01-a;)

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica estabelecido que a cobrança de quaisquer importâncias devida pela
CONTRATADA à CONTRATANTE, será feita através de processo de entrega do objeto.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Se a CONTRATAN"l'E julgar necessário rescindir o presente Contrato, nao tendo a
CON IRATADA dado causa à rescisão, poderá fa/c-lo mediante comunicação c.scrita. com antecedência de 10
(dez) dias. pagando pelos mobiliários para professores c alunos, efetivamente entregues e aceitos ate a data da
rescisão.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA-DA PUBLICAÇÃO , , - ro

A CONTRATANTE fará publicar o extrato do presente Contrato no Diario Oiicial, ate o b
(quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para que ocorra sua publicação no prazo de 20 (vmte) dias
desta data. , j j • j

O presente CONTRATO será publicado ainda em forma de extrato, no quadro de aviso da
Prefeitura Municipal.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
Este CONTRATO entrará em vigor na data de sua assinati^a, no prazo de 12 (dore) meses.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O presente CONTRATO c celebrado de conformidade com a Lei n° 8.666/9Í e suas alterações, dele fazendo
parte, além do previsto na Cláusula Primeira.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA-DO FORO

Fica eleito o Foro do município de COLINAS - MA. com renúncia dos demais, por mais privilegiados que sejam,
para dirimir qualquer questão oriunda deste CONTRATO, depois de esgotadas todas as vias admmi.stralivas.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento em
(trcs) vias dc igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo identificadas.

COLINAS (MA), 28 de março de 2022

MARIA DO SOCÕÍtRO BC^BATORRES
REPRESENTANTE ÓRG.ÃO PAimCIPANTE - CARONA

SECRETÁRIO MUNIÇ-^AL DE EDlflCAÇÃO/SEMED/SEMEEL
/ ̂NTRAT^
-Jjm

A W TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ N" 26.245.325/0001-28
ANDERSEN PAIVA TORRES

CPEN"" 018.679.483-54

RG N" 0136408020003 - SEISC/MA
CONTRATADA:

TESITMUNHAS;

l*.

CICN'

1"

C.IN"

r/l V.QMiO^

W '3 c3-Cf

Praça Dias Carneiro. 402 -Centro, Colinas/MA, CEP; 65.690-000 ^
E-mail; pjviiV'iiMrajiijiiiicipaldecoliiias@itniaijj:^ Site: vy-ww.coiinasjmm^-k'" Fone. (99) 3552-162